

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski gospodarczego i śledczego dr. Marjan Chelmikowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska w Poznaniu św. Marcina 70

Nr. 500

Poznań, sobota dnia 3 listopada 1934

Rok 29

## Niepokój Francji z powodu niepewnej sytuacji gabinetowej

Dzień wczorajszy minął na naradach — Wyniki obrad wieczornej rady gabinetowej otoczone tajemnicą

Paryż. (PAT.) Zarówno koła parlamentarno-polityczne, jak i giełdowe zdradzają duży niepokój z powodu niepewnej sytuacji gabinetowej.

W istocie dzień wczorajszy do godziny 4 po południu nie przyniósł żadnych zmian. Premier Doumergue z nikim nie konferował o reformie konstytucji, natomiast Herriot prowadził ożywione rozmowy z ministrami radykalnymi. Około południa Herriot udał się do pałacu Elizejskiego. Konferencja prez. Lebruna z przywódcą radykałów trwała zgorądzoną. Dało to powód do wniosków optymistycznych.

O godz. 5 po poł. rozpoczęły się obrady rady gabinetowej. Wyników obrad oczekują licznie zebrani w pałacu burbońskim deputowani.

Paryż. (PAT.) Oczekiwana z wielkim zainteresowaniem rada gabinetowa trwała kilka godzin. Po posiedzeniu premier Doumergue udał się do prezydenta, aby zdać mu sprawozdanie z przebiegu obrad, które do-

tyczyły obecnych reform konstytucyjnych oraz stosunku do nich radykalnych ministrów gabinetu.

W międzyczasie rozeszły się w stolicy pogłoski o dymisji gabinetu francuskiego, które jednak okazały się nieprawdziwymi. Jak sędzić można z zachowania się ministrów radykal-

nych i innych, nie dojdzie do kryzysu gabinetowego.

O ważności i doniosłości obrad na dalsze koleje losów gabinetu świadczy jednak fakt głębokiego milczenia, jakie zachowują ministrowie, zwłaszcza radykali, w sprawie odbytych wczoraj obrad rady gabinetowej.

## Represje przeciw rebeljantom hiszpańskim

Masowe aresztowania i konfiskata amunicji

Madryt. (PAT.) „El Debate” donosi, że prokurator Republiki ma wszcząć akcje przeciw tym związkom i organizacjom, które wzięły udział w ostatnim powstaniu. Prokurator ma wystąpić również przeciw b. liderowi socjalistów w Hiszpanji Indalecio Prieto, który ostatnio w wywiadzie, udzielonym jednemu z dzienników paryskich, wziął na siebie, jak również na partię

socjalistyczną odpowiedzialność za ostatnie wydarzenia w Hiszpanji. W Jaen władze bezpieczeństwa aresztowały komitet rewolucyjny w pełnym składzie, złożony z 14 osób, a równocześnie skonfiskowały 1353 karabinów i 229 rewolwerów. Komitet ten nie wziął udziału w rewolucji tylko dlatego, że zbyt późno otrzymał odpowiednie rozkazy i instrukcje.

## Najmniejsza iskra wystarczy

Ciągłe napięcie na granicy sowiecko-mandzurskiej — Ruch antyjapoński?

Paryż. (PAT.) Havas donosi z Londynu:

Przedstawiciel japońskiego min. spraw zagranicznych oświadczył korespondentowi „News Chronicle” w Tokio, że granica sowiecko-mandzurska nie jest spokojna i najmniejsza iskra może wywołać pożar.

Przedstawiciel ten wyraził niepokój z powodu sił sowieckich we Władywostoku. Jest rzeczą zupełnie naturalną — jego zdaniem — że władze japońskie i mandzurskie zastanawiają się nad obroną.

Kończąc swe oświadczenia, wspominał o możliwości stworzenia komisji sowiecko-japońsko-mandzurskiej, która zajmowałaby się incydentami granicznymi oraz o rozciągnięciu działalności traktatu w Portsmouth również na granice mandzurskie.

Berlin. (PAT.) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Tokio:

W związku z protestem Stanów Zjednoczonych, Holandji i Anglii spowodowanym reorganizacją japońskiego rynku naftowego, co wyrządziło szkodę interesom zagranicznym, przedstawiciel japońskiego min. spraw zagranicznych oświadczył, iż jego rząd nie może przyjąć do wiadomości tego protestu, ponieważ reorganizacja jest już faktem i wydane zarządzenia nie mogą być cofnięte.

Moskwa. (PAT.) Źródła sowieckie donoszą o stałym wzroście antyja-

pońskiego ruchu powstańczego w Mandzurji. Ogólna ilość powstańców sięga 100.000, z czego w prowincji Jehol operuje 15-tysięczny oddział mongolski, a w prowincji Kirin 5-tysięczna armja koreańska. W oddziałach mandzurskich zdarzają się coraz częściej wypadki bunty. Zbuntowane oddziały z reguły przyłączają się do powstańców. 2.000 żołnierzy w prowincji mukdeńskiej przeszło na stronę powstańców koreańskich. W prowincji Kirin, między oddziałami japońskimi a zbuntowanym pułkiem kawalerji mandzurskiej wywiązała się bitwa.

Również żaźarte walki odbyły się ostatnio w wschodniej części prowincji mukdeńskiej, przy czym ze strony japońskiej brały udział artylerja i lotnictwo. Powstańcy ponieśli ciężką klęskę. W Cziczikarze udaremniono bunt garnizonu, rozbijając żołnierzy mandzurskich.

## Całkowite zwycięstwo Labour Party

Londyn. (PAT.) Wybory municipalne w Londynie zakończyły się całkowitem zwycięstwem Labour Party. Dotąd Labour Party posiadała większość w 15 gminach Londynu na ogólną liczbę 28. Ponieważ jeszcze w trzech gminach obliczenia nie zostały ukończone, istnieje możliwość, że jeszcze w którejkolwiek z nich socjaliści uzyskają większość i dojdą w ten sposób do posiadania większości w 16 gminach. Ogółem dotąd Labour Party odebrała innym ugrupowaniom, głównie konserwatydom, w samym Londynie 402 mandatów.

## Sprawa Pavelića i Kwaternika

Rzym. (PAT.) Ambasada francuska zaprzecza wiadomościom, donoszącym, że charge d'affaires Dam-pierre złożył miał w pałacu Chigi wniosek w sprawie wydania sądom francuskim dr. Pavelića i Kwaternika. Również włoskie min. spraw zagr. stwierdza, że żaden wniosek francuski w sprawie wydania 2 osobników aresztowanych w Turynie nie wpłynął do pałacu Chigi.

## Zydzi w Gdańsku

Gdańsk. (PAT.) W Senacie odbyła się u wiceprez. Greissera konferencja z przedstawicielami zarządu gdańskiej gminy żydowskiej w sprawie licznych skarg zgłaszanych przez Żydów. Konferencja nie doprowadziła jednak do żadnych rezultatów.

## Walka ze spekulacją walutową

Ryga. (PAT.) Władze policyjne dokonały wczoraj masowych rewizji wśród osób, podejrzanych o uprawianie spekulacji walutowych. Jak donosi prasa ryska, w czasie przeprowadzonych obław zatrzymano zgorą 400 osób, w tej liczbie kilkuset wybitnych przedstawicieli miejscowych sfer gospodarczych. W wyniku rewizji aresztowano 51 osób i skonfiskowano spora ilość walut zagranicznych i czeków. Akcja władzy spowodowana jest ostatnimi spekulacjami walutowymi, obliczonymi na spadek kursu lata.

## W stolicy spadł pierwszy śnieg

Warszawa, 2. 11. — Wczoraj zrana w Warszawie padał deszcz ze śniegiem. (w)

## Powrót ks. kard. Paccelliego

Rzym. (Tel. wł.) Do Genui powrócił na pokładzie statku „Conte Grande” sekretarz stanu przy Watykanie, kardynał Paccelli, który jako legat papieski wziął udział w Kongresie eucharystycznym w Buenos Aires.

## Dementi

Londyn. (PAT.) W przeciwieństwie do wiadomości, jakie się ukazały w prasie, Agencja Reutersa dowiaduje się, że rząd francuski nie zwracał się do rządu brytyjskiego z żądaniem udziału wojsk brytyjskich, w razie gdyby do Francji zwrócono się o wysłanie francuskich oddziałów na teren Zagłębia Saary.

## Z konferencji rozbrojeniowej

Paryż. (PAT.) Przewodniczący komisji rozbrojeniowej Henderson postanowił zwołać posiedzenie przydzium konferencji do Genewy na dzień 20 bm.

Przydzium rozpatrzy sprawozdanie czterech podkomisji i, jak sądzą, zajmie się specjalnie sprawą prywatnego handlu bronią. Krążą pogłoski, że Henderson zamierza w początku przyszłego roku zwołać sesję komisji ogólnej.

## Turcja czyni wszystko dla współpracy międzynarodowej

Tak oświadczył wobec przedstawicieli państw bałkańskich Mustafa Khemal Basza

Ankora. (PAT.) Mustafa Khemal Basza otworzył dziś sesję Zgromadzenia Narodowego w obecności delegatów wszystkich państw bałkańskich. W przemówieniu przedstawił on postępy,

dokonane przez Turcję i podkreślił, że rząd turecki uczyni wszystko dla współpracy międzynarodowej i wyraził zaдовоlenie z działalności porozumienia bałkańskiego.

## Sprawa Zagłębia Saary

Czy był protest niemiecki przeciw zamierzeniom francuskim

Paryż. (PAT.) Publicysta Thouvenain w „Intransigeant” utrzymuje, że kampanja prasy niemieckiej przeciwko Francji spowodowała wczoraj popoł. demarche von Büllowa u ambasadora francuskiego Fr. Ponceta. Büllow protestował w imieniu rządu niemieckiego przeciw faktowi, że Francja byłaby gotowa wystać swe wojska do Zagłębia Saary, gdyby tego zażądał przewodniczący komisji rządzącej Knox. Büllow miał podobno oświadczyć, iż rząd francuski, będący stroną zainteresowaną w plebiscycie, działałby w sprzeczności z Traktatem Wersalskim, gdyby zajął terytorjum Saary. Tego rodzaju stanowisko — zdaniem rządu Rzeszy — nie przyczyniłoby się do usuwania trudności i mogłoby tylko bardzo poważnie pogorszyć sytuację.

Paryż. (PAT.) Ambasada francuska w Berlinie zaprzecza kategorycznie pogłoskom, jakoby podsekretarz stanu w urzędzie spraw zagr. von Bülow miał złożyć wizytę amb. Fr. Poncetowi celem zaprotestowania przeciwko zarządzeniom, wydanym przez rząd francuski na wypadek zwrócenia się komisji rządzącej Zagłębia Saary o zapewnienie porządku i spokoju na terytorjum plebiscytowym.

Rzym. (PAT.) Ambasada francuska zaprzecza pogłoskom, jakoby Francja miała poczynić kroki dyplomatyczne w Rzymie w sprawie Zagłębia Saary celem wyjaśnienia stanowiska Włoch w kwestji ewentualnego wkroczenia wojsk obcych na teren plebiscytu.





